
стр. 125 августа 2023г.

«СЛ» №34 (4006) http://mysl.info Специальный выпуск

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ЯМАЛО-НЕНЕЦКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
ПУРОВСКИЙ РАЙОН

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

АДМИНИСТРАЦИЯ МО ПУРОВСКИЙ РАЙОН

• Постановления

• Информация

ОБЩЕСТВЕННО-
ПОЛИТИЧЕСКАЯ 
ГАЗЕТА

ПУРОВСКИЙ 
РАЙОН

ОБЩЕСТВЕНН
ПОЛИТИЧЕСК
ГАЗЕТА

25 августа 2023 / № 34 (4006)



25 августа 2023г.

http://mysl.info «СЛ» №34 (4006)Специальный выпуск

стр. 2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации

от 17 августа 2023г. №357-ПА                                        г. Тарко-Сале
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПУНКТ 1.3. РАЗДЕЛА I 

ПОЛОЖЕНИЯ О МУНИЦИПАЛЬНОЙ АВТОМАТИЗИРОВАННОЙ 
СИСТЕМЕ ЦЕНТРАЛИЗОВАННОГО ОПОВЕЩЕНИЯ 

НАСЕЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПУРОВСКИЙ РАЙОН, 
УТВЕРЖДЕННОГО ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ 

ПУРОВСКОГО РАЙОНА ОТ 31.05.2021 ГОДА № 253-ПА
В целях приведения муниципального правового акта в соот-

ветствии с законодательством Российской Федерации 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Подпункт 1.3.1 пункта 1.3 раздела I Положения о муници-

пальной автоматизированной системе централизованного опо-
вещения населения муниципального округа Пуровский район, 
утвержденного постановлением Администрации Пуровского 
района от 31.05.2021 года № 253-ПА, изложить в следующей 
редакции:

«1.3.1. Оповещение населения о чрезвычайных ситуациях - 
доведение до населения сигналов оповещения и экстренной 
информации об опасностях, возникающих при угрозе возникно-
вения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, о правилах поведения населения и не-
обходимости проведения мероприятий по защите.».

2. Управлению информационно-аналитических исследований 
и связей с общественностью Администрации Пуровского района 
разместить настоящее постановление на официальном сайте 
муниципального округа Пуровский район.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Север-
ный луч».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возло-
жить на заместителя Главы Администрации Пуровского района 
по правовым вопросам Е.О. Жолобова.

Глава Пуровского района  А.А. КОЛОДИН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации

от 17 августа 2023г. № 358-ПА                                       г. Тарко-Сале
О ПРИЗНАНИИ МНОГОКВАРТИРНОГО ДОМА, 

РАСПОЛОЖЕННОГО ПО АДРЕСУ: 
ЯМАЛО-НЕНЕЦКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ, 

ПУРОВСКИЙ РАЙОН, ПОСЕЛОК ГОРОДСКОГО ТИПА УРЕНГОЙ, 
2 МИКРОРАЙОН, ДОМ 29, АВАРИЙНЫМ 

И ПОДЛЕЖАЩИМ СНОСУ
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федера-

ции, постановлением Правительства Российской Федерации от 
28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о признании по-
мещения жилым помещением, жилого помещения непригодным 
для проживания, многоквартирного дома аварийным и подле-
жащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом 
и жилого дома садовым домом», на основании заключения об 
оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) тре-
бованиям, установленным в Положении о признании помеще-
ния жилым помещением, жилого помещения непригодным для 
проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции, от 20.07.2023 № 18 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать многоквартирный дом, расположенный по адре-

су: Ямало-Ненецкий автономный округ, Пуровский район, посе-
лок городского типа Уренгой, 2 микрорайон, дом № 29, аварий-
ным и подлежащим сносу.

2. Администрации поселка городского типа Уренгой:
2.1. Направить собственникам помещений в многоквартир-

ном доме, указанном в пункте 1 настоящего постановления, 
требование о его сносе в течение 6 месяцев со дня признания 
дома аварийным и подлежащим сносу.

2.2. Провести работу по отселению граждан, проживающих 
в многоквартирном доме, указанном в пункте 1 настоящего по-
становления, в срок до 31.12.2032.

3. В случае если собственники помещений аварийного дома 
в срок, указанный в пункте 2 настоящего постановления, не осу-
ществили снос дома, Департамент имущественных и земель-
ных отношений Администрации Пуровского района в порядке и 
сроки, установленные федеральными законами, обеспечивает 
проведение мероприятий для принятия решения об изъятии 
для муниципальных нужд земельного участка, на котором рас-
положен аварийный дом, с целью изъятия каждого жилого по-
мещения в указанном доме, за исключением жилых помещений, 
принадлежащих на праве собственности муниципальному округу 
Пуровский район.

4. Управлению информационно-аналитических исследований 
и связей с общественностью Администрации Пуровского района 
разместить настоящее постановление на официальном сайте 
муниципального округа Пуровский район.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Север-
ный луч».

6. Контроль исполнения настоящего постановления возло-
жить на заместителей Главы Администрации Пуровского района 
по направлениям деятельности.

Глава Пуровского района А.А. КОЛОДИН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации

от 17 августа 2023г. № 359-ПА                                       г. Тарко-Сале
О ПРИЗНАНИИ МНОГОКВАРТИРНОГО ДОМА, 

РАСПОЛОЖЕННОГО ПО АДРЕСУ: 
ЯМАЛО-НЕНЕЦКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ, 

ПУРОВСКИЙ РАЙОН, ПОСЕЛОК ГОРОДСКОГО ТИПА УРЕНГОЙ, 
5 МИКРОРАЙОН, ДОМ 18, АВАРИЙНЫМ 

И ПОДЛЕЖАЩИМ СНОСУ
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Фе-

дерации, постановлением Правительства Российской Фе-
дерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о 
признании помещения жилым помещением, жилого помеще-
ния непригодным для проживания, многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садо-
вого дома жилым домом и жилого дома садовым домом», на 
основании заключения об оценке соответствия помещения 
(многоквартирного дома) требованиям, установленным в По-
ложении о признании помещения жилым помещением, жилого 
помещения непригодным для проживания, многоквартирного 
дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, от 
20.07.2023 № 17 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать многоквартирный дом, расположенный по адре-

су: Ямало-Ненецкий автономный округ, Пуровский район, посе-
лок городского типа Уренгой, 5 микрорайон, дом № 18, аварий-
ным и подлежащим сносу.

2. Администрации поселка городского типа Уренгой:
2.1. Направить собственникам помещений в многоквартир-

ном доме, указанном в пункте 1 настоящего постановления, 
требование о его сносе в течение 6 месяцев со дня признания 
дома аварийным и подлежащим сносу.

2.2. Провести работу по отселению граждан, проживающих 
в многоквартирном доме, указанном в пункте 1 настоящего по-
становления, в срок до 31.12.2032.



стр. 325 августа 2023г.

«СЛ» №34 (4006) http://mysl.info Специальный выпуск

3. В случае если собственники помещений аварийного дома 
в срок, указанный в пункте 2 настоящего постановления, не осу-
ществили снос дома, Департамент имущественных и земель-
ных отношений Администрации Пуровского района в порядке и 
сроки, установленные федеральными законами, обеспечивает 
проведение мероприятий для принятия решения об изъятии 
для муниципальных нужд земельного участка, на котором рас-
положен аварийный дом, с целью изъятия каждого жилого по-
мещения в указанном доме, за исключением жилых помещений, 
принадлежащих на праве собственности муниципальному округу 
Пуровский район.

4. Управлению информационно-аналитических исследований 
и связей с общественностью Администрации Пуровского района 
разместить настоящее постановление на официальном сайте 
муниципального округа Пуровский район.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Север-
ный луч».

6. Контроль исполнения настоящего постановления возло-
жить на заместителей Главы Администрации Пуровского района 
по направлениям деятельности.

Глава Пуровского района А.А. КОЛОДИН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации

от 17 августа 2023г. № 360-ПА                                       г. Тарко-Сале
О ПРИЗНАНИИ МНОГОКВАРТИРНОГО ДОМА, 

РАСПОЛОЖЕННОГО ПО АДРЕСУ: 
ЯМАЛО-НЕНЕЦКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ, 

ПУРОВСКИЙ РАЙОН, ПОСЕЛОК ГОРОДСКОГО ТИПА УРЕНГОЙ, 
МИКРОРАЙОН ГЕОЛОГ, ДОМ 31, АВАРИЙНЫМ 

И ПОДЛЕЖАЩИМ СНОСУ
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федера-

ции, постановлением Правительства Российской Федерации от 
28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о признании по-
мещения жилым помещением, жилого помещения непригодным 
для проживания, многоквартирного дома аварийным и подле-
жащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом 
и жилого дома садовым домом», на основании заключения об 
оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) тре-
бованиям, установленным в Положении о признании помеще-
ния жилым помещением, жилого помещения непригодным для 
проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции, от 20.07.2023 № 19 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать многоквартирный дом, расположенный по адре-

су: Ямало-Ненецкий автономный округ, Пуровский район, по-
селок городского типа Уренгой, микрорайон Геолог, дом № 31, 
аварийным и подлежащим сносу.

2. Администрации поселка городского типа Уренгой:
2.1. Направить собственникам помещений в многоквартир-

ном доме, указанном в пункте 1 настоящего постановления, 
требование о его сносе в течение 6 месяцев со дня признания 
дома аварийным и подлежащим сносу.

2.2. Провести работу по отселению граждан, проживающих 
в многоквартирном доме, указанном в пункте 1 настоящего по-
становления, в срок до 31.12.2032.

3. В случае если собственники помещений аварийного дома 
в срок, указанный в пункте 2 настоящего постановления, не осу-
ществили снос дома, Департамент имущественных и земель-
ных отношений Администрации Пуровского района в порядке и 
сроки, установленные федеральными законами, обеспечивает 
проведение мероприятий для принятия решения об изъятии 
для муниципальных нужд земельного участка, на котором рас-

положен аварийный дом, с целью изъятия каждого жилого по-
мещения в указанном доме, за исключением жилых помещений, 
принадлежащих на праве собственности муниципальному округу 
Пуровский район.

4. Управлению информационно-аналитических исследований 
и связей с общественностью Администрации Пуровского района 
разместить настоящее постановление на официальном сайте 
муниципального округа Пуровский район.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Север-
ный луч».

6. Контроль исполнения настоящего постановления возло-
жить на заместителей Главы Администрации Пуровского района 
по направлениям деятельности.

 Глава Пуровского района А.А. КОЛОДИН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации

от 17 августа 2023г. № 361-ПА                                       г. Тарко-Сале
О ПРИЗНАНИИ МНОГОКВАРТИРНОГО ДОМА, 

РАСПОЛОЖЕННОГО ПО АДРЕСУ: 
ЯМАЛО-НЕНЕЦКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ, 

ПУРОВСКИЙ РАЙОН, ПОСЕЛОК ГОРОДСКОГО ТИПА УРЕНГОЙ, 
3 МИКРОРАЙОН, ДОМ 13, АВАРИЙНЫМ 

И ПОДЛЕЖАЩИМ СНОСУ
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Фе-

дерации, постановлением Правительства Российской Фе-
дерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о 
признании помещения жилым помещением, жилого помеще-
ния непригодным для проживания, многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садо-
вого дома жилым домом и жилого дома садовым домом», на 
основании заключения об оценке соответствия помещения 
(многоквартирного дома) требованиям, установленным в По-
ложении о признании помещения жилым помещением, жилого 
помещения непригодным для проживания, многоквартирного 
дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, от 
20.07.2023 № 20 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать многоквартирный дом, расположенный по адре-

су: Ямало-Ненецкий автономный округ, Пуровский район, посе-
лок городского типа Уренгой, 3 микрорайон, дом № 13, аварий-
ным и подлежащим сносу.

2. Администрации поселка городского типа Уренгой:
2.1. Направить собственникам помещений в многоквартир-

ном доме, указанном в пункте 1 настоящего постановления, 
требование о его сносе в течение 6 месяцев со дня признания 
дома аварийным и подлежащим сносу.

2.2. Провести работу по отселению граждан, проживающих 
в многоквартирном доме, указанном в пункте 1 настоящего по-
становления, в срок до 31.12.2032.

3. В случае если собственники помещений аварийного дома 
в срок, указанный в пункте 2 настоящего постановления, не осу-
ществили снос дома, Департамент имущественных и земель-
ных отношений Администрации Пуровского района в порядке и 
сроки, установленные федеральными законами, обеспечивает 
проведение мероприятий для принятия решения об изъятии 
для муниципальных нужд земельного участка, на котором рас-
положен аварийный дом, с целью изъятия каждого жилого по-
мещения в указанном доме, за исключением жилых помещений, 
принадлежащих на праве собственности муниципальному округу 
Пуровский район.

4. Управлению информационно-аналитических исследований 
и связей с общественностью Администрации Пуровского района 



25 августа 2023г.

http://mysl.info «СЛ» №34 (4006)Специальный выпуск

стр. 4

разместить настоящее постановление на официальном сайте 
муниципального округа Пуровский район.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Север-
ный луч».

6. Контроль исполнения настоящего постановления возло-
жить на заместителей Главы Администрации Пуровского района 
по направлениям деятельности.

 Глава Пуровского района А.А. КОЛОДИН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации

от 22 августа 2023г. № 362-ПА                                       г. Тарко-Сале
ОБ ИЗЪЯТИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 

ДЛЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПУРОВСКИЙ РАЙОН

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», главой 7.1 Земельного 
кодекса Российской Федерации, статьями 280, 281 Гражданско-
го кодекса Российской Федерации, пунктом 2 статьи 46 Устава 
муниципального округа Пуровский район Ямало-Ненецкого ав-
тономного округа, Положением об Администрации Пуровского 
района, утвержденным решением Думы Пуровского района от 
22.10.2020 № 64, Положением об Администрации поселка го-
родского типа Уренгой, утвержденным решением Думы Пуров-
ского района от 22.10.2020 № 68, Положением о Департаменте 
имущественных и земельных отношений Администрации Пу-
ровского района, утвержденным решением Думы Пуровского 
района от 24.03.2022 № 369, на основании распоряжений Ад-
министрации муниципального образования поселок Уренгой от 
27.05.2019 № 186-РА «О признании многоквартирного жилого 
дома по адресу: поселок городского типа Уренгой, микрорайон 
Геолог, дом 20 аварийным и подлежащим сносу», от 19.03.2020 
№ 142-РА «О признании многоквартирного жилого дома по 
адресу: поселок городского типа Уренгой, микрорайон Геолог, 
дом 21 аварийным и подлежащим сносу», от 02.12.2019 № 414-
РА «О признании многоквартирного жилого дома по адресу: 
поселок городского типа Уренгой, микрорайон Геолог, дом 19 
аварийным и подлежащим сносу», от 22.07.2020 № 286-РА «О 
признании многоквартирного жилого дома по адресу: поселок 
городского типа Уренгой, микрорайон Геолог, дом 25 аварийным 
и подлежащим сносу», от 26.12.2019 № 480-РА «О признании 
многоквартирного жилого дома по адресу: поселок городского 
типа Уренгой, 5 микрорайон, дом 3 аварийным и подлежащим 
сносу», от 26.12.2019 № 485-РА «О признании многоквартир-
ного жилого дома по адресу: поселок городского типа Урен-
гой, 5 микрорайон, дом 3а аварийным и подлежащим сносу», от 
26.12.2019 № 482-РА «О признании многоквартирного жилого 
дома по адресу: поселок городского типа Уренгой, 5 микро-
район, дом 8 аварийным и подлежащим сносу», от 26.12.2019 
№ 486-РА «О признании многоквартирного жилого дома по 
адресу: поселок городского типа Уренгой, 5 микрорайон, дом 
16 аварийным и подлежащим сносу» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Изъять для муниципальных нужд муниципального округа 

Пуровский район:
1.1. Земельный участок с кадастровым номером 

89:05:020301:152, расположенный по адресу: Ямало-Ненецкий 
автономный округ, Пуровский район, пгт. Уренгой, мкр. Геолог, 
дома №№ 21, 20, площадью 2 840 кв. метров, категория земель: 
земли населенных пунктов, разрешенное использование: мало-
этажная многоквартирная жилая застройка (2.1.1);

1.2. Земельный участок с кадастровым номером 

89:05:020301:267, расположенный по адресу: Ямало-Ненецкий 
автономный округ, Пуровский район, п.г.т. Уренгой, мкр. Геолог, 
дома №№ 19, 25, площадью 2 596 кв. метров, категория земель: 
земли населенных пунктов, разрешенное использование: мало-
этажная многоквартирная жилая застройка (2.1.1);

1.3. Земельный участок с кадастровым номером 
89:05:020301:307, расположенный по адресу: Ямало-Ненецкий 
автономный округ, Пуровский район, пгт. Уренгой, мкр. 5,  дом 
№ 3, площадью 1 407 кв. метров, категория земель: земли на-
селенных пунктов, разрешенное использование: малоэтажная 
многоквартирная жилая застройка (2.1.1);

1.4. Земельный участок с кадастровым номером 
89:05:020301:306, расположенный по адресу: Ямало-Ненецкий 
автономный округ, Пуровский район, п.г.т. Уренгой, мкр. 5-й, д. 
№ 3А, площадью 796 кв. метров, категория земель: земли на-
селенных пунктов, разрешенное использование: малоэтажная 
многоквартирная жилая застройка (2.1.1);

1.5. Земельный участок с кадастровым номером 
89:05:020301:284, расположенный по адресу: Ямало-Ненецкий 
автономный округ, Пуровский район, п. Уренгой, мкр. 5, дом № 
8, площадью 1 177 кв. метров, категория земель: земли населен-
ных пунктов, разрешенное использование: малоэтажная много-
квартирная жилая застройка (2.1.1);

1.6. Земельный участок с кадастровым номером 
89:05:020301:17752, расположенный по адресу: Ямало-Ненец-
кий автономный округ, Пуровский район, мкр. 5-й, д. № 16, пло-
щадью 1 518 кв. метров, категория земель: земли населенных 
пунктов, разрешенное использование: малоэтажная многоквар-
тирная жилая застройка (2.1.1).

2. Цель изъятия земельных участков: снос жилых домов, при-
знанных аварийными и подлежащими сносу, расположенных на 
земельных участках, указанных в пункте 1 настоящего поста-
новления.

3. Определить, что с земельными участками, указанными в 
пункте 1 настоящего постановления, подлежат изъятию все объ-
екты недвижимого имущества, находящиеся в частной собствен-
ности, право собственности на которые подлежит прекращению.

4. Определить, что при установлении размера возмещения 
не подлежат учету объекты недвижимого имущества, располо-
женные на изымаемых земельных участках, указанных в пункте 
1 настоящего постановления, и неотделимые улучшения данных 
объектов (в том числе в результате реконструкции), произве-
денные вопреки разрешенному использованию, а также с нару-
шением градостроительного законодательства. Собственники 
объектов недвижимого имущества несут риск отнесения на них 
при определении выкупной цены затрат и убытков, связанных с 
новым строительством, расширением, реконструкцией зданий 
и сооружений на земельном участке, осуществлением неотде-
лимых улучшений, со дня уведомления их о принятом решении 
об изъятии земельных участков для муниципальных нужд.

5. Департаменту имущественных и земельных отношений Ад-
министрации Пуровского района обеспечить:

5.1. Направление копий настоящего постановления правоо-
бладателям изымаемой недвижимости письмом с уведомлени-
ем о вручении в течение 10 (десяти) дней со дня его принятия;

5.2. Направление копий настоящего постановления в орган 
регистрации прав в течение 10 (десяти) дней со дня его при-
нятия.

6. Администрации поселка городского типа Уренгой обеспе-
чить:

6.1. Проведение мероприятий по определению размера воз-
мещения за изымаемые объекты недвижимости;

6.2. Направление проектов соглашений об изъятии и доку-
ментов, предусмотренных пунктом 4 статьи 56.10 Земельного 



стр. 525 августа 2023г.

«СЛ» №34 (4006) http://mysl.info Специальный выпуск

кодекса Российской Федерации, письмом с уведомлением о 
вручении правообладателям изымаемой недвижимости;

6.3. Государственную регистрацию права собственности му-
ниципального округа Пуровский район на земельные участки и 
(или) расположенные на них объекты недвижимого имущества, 
находящиеся в частной собственности, после заключения согла-
шений об изъятии недвижимости для муниципальных нужд либо 
вступившего в законную силу решения суда о принудительном 
изъятии земельных участков и (или) расположенных на них объ-
ектов недвижимого имущества.

7. Управлению информационно-аналитических исследований 
и связей с общественностью Администрации Пуровского района 
разместить настоящее постановление на официальном сайте 
муниципального округа Пуровский район в течение 10 (десяти) 
дней со дня его принятия.

8. Опубликовать настоящее постановление в газете «Север-
ный луч» в течение 10 (десяти) дней со дня его принятия.

9. Настоящее постановление действует в течение трех лет со 
дня его принятия. 

10. Контроль исполнения настоящего постановления возло-
жить на заместителей Главы Администрации Пуровского района 
по направлениям деятельности.

Глава Пуровского района А.А. КОЛОДИН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации

от 22 августа 2023г. № 363-ПА                                       г. Тарко-Сале
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РАЗДЕЛ II 

АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ 

ДЕПАРТАМЕНТУ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
ПУРОВСКОГО РАЙОНА, ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ «ЗАЧИСЛЕНИЕ 
В ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ», 

УТВЕРЖДЕННОГО ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ 
ПУРОВСКОГО РАЙОНА ОТ 21.09.2021 № 420-ПА 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 
и муниципальных услуг» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые изменения, вносимые в раздел II 

Административного регламента муниципальных образователь-
ных учреждений, подведомственных Департаменту образования 
Администрации Пуровского района, по предоставлению муни-
ципальной услуги «Зачисление в образовательное учреждение», 
утвержденного постановлением Администрации Пуровского 
района от 21.09.2021 № 420-ПА (с изменениями от 29.12.2021 
№ 598-ПА, от 25.02.2022 № 93-ПА).

2. Управлению информационно-аналитических исследований 
и связей с общественностью Администрации Пуровского района 
разместить настоящее постановление на официальном сайте 
муниципального округа Пуровский район. 

3.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Север-
ный луч».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возло-
жить на заместителя Главы Администрации Пуровского района 
по вопросам социального развития И.В. Заложук.

Глава Пуровского района  А.А. КОЛОДИН

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Администрации 
Пуровского района 
от 22 августа 2023 г. № 363-ПА

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в раздел II Административного регламента 

муниципальных образовательных учреждений, 
подведомственных Департаменту образования 

Администрации Пуровского района, по предоставлению 
муниципальной услуги «Зачисление в образовательное 

учреждение», утвержденного постановлением 
Администрации Пуровского района от 21.09.2021 

№ 420-ПА 
1. В подразделе 2.6:
1.1. Пункт 2.6.3 изложить в следующей редакции:
«2.6.3. Заявление о приеме на обучение и документы для при-

ема на обучение могут быть поданы заявителем в МОУ, МОДО 
одним из следующих способов:

- в электронной форме посредством Единого портала;
- с использованием функционала (сервисов) региональных 

государственных информационных систем Ямало-Ненецкого 
автономного округа, интегрированных с Единым порталом; 

- через операторов почтовой связи общего пользования за-
казным письмом с уведомлением о вручении;

- лично в МОУ, МОДО.».
1.2. Пункт 2.6.5 изложить в следующей редакции:
«2.6.5. Перечень документов, прилагаемых к заявлению, ко-

торые заявитель должен представить самостоятельно:
1) для зачисления в МОУ детей родители (законные предста-

вители) дополнительно к заявлению о зачислении предъявляют:
- копию документа, удостоверяющего личность родителя (за-

конного представителя) ребенка или поступающего;
- копию свидетельства о рождении ребенка или документа, 

подтверждающего родство заявителя;
- копию документа о регистрации ребенка или поступающего 

по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной 
территории или справку о приеме документов для оформления 
регистрации по месту жительства (в случае приема на обучение 
ребенка или поступающего, проживающего на закрепленной 
территории, или в случае использования права преимуществен-
ного приема на обучение по образовательным программам на-
чального общего образования);

- копию вступившего в законную силу судебного решения, 
устанавливающего факт проживания на закрепленной терри-
тории;

- копию свидетельства о рождении полнородных и непол-
нородных брата и (или) сестры (в случае использования права 
преимущественного приема на обучение по образовательным 
программам начального общего образования ребенка в МОУ, 
в котором обучаются его полнородные и неполнородные брат 
и (или) сестра);

- копию документа, подтверждающего установление опеки 
или попечительства (при необходимости);

- копию документа о регистрации ребенка или поступающего 
по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной 
территории или справку о приеме документов для оформления 
регистрации по месту жительства (в случае приема на обучение 
ребенка или поступающего, проживающего на закрепленной 
территории);

- копии документов, подтверждающих право внеочередного, 
первоочередного приема на обучение по основным общеобра-
зовательным программам или преимущественного приема на 
обучение по образовательным программам основного общего 
и среднего общего образования, интегрированным с дополни-
тельными общеразвивающими программами, имеющими целью 
подготовку несовершеннолетних граждан к военной или иной 
государственной службе, в том числе к государственной службе 
российского казачества;



25 августа 2023г.

http://mysl.info «СЛ» №34 (4006)Специальный выпуск

стр. 6

- копию заключения психолого-медико-педагогической ко-
миссии (при наличии).

Заявитель из числа родителей (законных представителей) ре-
бенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без 
гражданства, дополнительно предъявляет документ, подтверж-
дающий родство заявителя (или законность представления прав 
ребенка), и документ, подтверждающий право заявителя на пре-
бывание в Российской Федерации.

Иностранные граждане и лица без гражданства все докумен-
ты представляют на русском языке или вместе с заверенным в 
установленном порядке переводом на русский язык.

При приеме на обучение по дополнительным предпрофесси-
ональным программам в области физической культуры и спорта 
в МОДО при подаче заявления представляется копия свидетель-
ства о рождении поступающего;

2) для зачисления в МОУ в порядке перевода по инициативе 
заявителя из другой образовательной организации, заявитель 
представляет заявление о зачислении с предъявлением ориги-
нала документа, удостоверяющего личность заявителя.

Заявитель вместе с заявлением о зачислении предъявляет:
- личное дело обучающегося;
- документы, содержащие информацию об успеваемости 

обучающегося в текущем учебном году (выписка из классного 
журнала с текущими отметками и результатами промежуточной 
аттестации), заверенные печатью образовательной организа-
ции, из которой выбыл учащийся, и подписью ее руководителя 
(уполномоченного им лица) - при зачислении в МОУ.

Требование предоставления других документов в качестве 
основания для приема обучающихся в МОУ в связи с перево-
дом из другой образовательной организации, не допускается.

МОУ при зачислении учащегося в порядке перевода в тече-
ние двух рабочих дней с даты издания приказа о зачислении 
письменно уведомляет образовательную организацию, из ко-
торой выбыл учащийся, о номере и дате приказа о зачислении 
обучающегося;

3) для зачисления в МОУ на обучение по образовательным 
программам среднего общего образования представляется 
аттестат об основном общем образовании установленного об-
разца;

4) дети с ограниченными возможностями здоровья зачисля-
ются на обучение по адаптированной основной общеобразо-
вательной программе только с согласия их родителей (закон-
ных представителей) и на основании рекомендаций районной 
психолого-медико-педагогической комиссии. Для получения 
рекомендаций районной психолого-медико-педагогической 
комиссии родители (законные представители) могут обратить-
ся по адресу: 629850, ЯНАО, Пуровский район, г. Тарко-Сале, ул. 
Труда, д. 4, корпус 1. 

Телефон для консультаций и записи на обследование в рай-
онной психолого-медико-педагогической комиссии: 8 (34997) 
6-13-53;

5) заявители вместе с заявлением о зачислении в МОУ, МОДО 
имеют право по своему усмотрению представлять другие до-
кументы.

Для получения муниципальной услуги в электронном виде за-
явление заполняется в АИС «Е-услуги. Образование» в разделе 
«Образование» либо на официальном Интернет-сайте Уполно-
моченного органа – вкладка «Электронные услуги в сфере об-
разования», лично в МФЦ, либо посредством Единого портала.

Документы, предусмотренные настоящим пунктом регламен-
та, прикрепляются к заявлению в сканированном виде самосто-
ятельно заявителем. В случае неприкрепления сканированных 
образов документов представляются на бумажных носителях 
заявителем лично в МФЦ.

Для получения муниципальной услуги в электронном виде 
заявление представляется в МОУ с использованием Единого 
портала, АИС «Е-услуги. Образование». Остальные документы, 
указанные в настоящем подпункте, представляются заявителем 
лично в МОУ.

Зачисление в МОДО в порядке перевода из одной МОДО в 
другую не предусмотрено.

При наличии у заявителя права в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации на внеочередное или первоо-
чередное зачисление ребенка в МОУ заявителем дополнительно 
представляется документ (удостоверение и (или) иной доку-
мент), подтверждающий принадлежность заявителя к категории 
граждан, дающей право на внеочередное или первоочередное 
зачисление ребенка в МОУ в соответствии с приложением № 3 
к настоящему регламенту.

Прием заявлений о приеме на обучение в первый класс для 
детей внеочередного и первоочередного порядка, имеющих 
преимущественное право, а также проживающих на закреплен-
ной территории, начинается 1 апреля текущего года и заверша-
ется 30 июня текущего года.

Для детей, не проживающих на закрепленной территории, 
прием заявлений о приеме на обучение в первый класс начина-
ется 6 июля текущего года до момента заполнения свободных 
мест, но не позднее 5 сентября текущего года.

МОУ, закончившие прием в первый класс всех детей внеоче-
редного и первоочередного порядка, имеющие преимуществен-
ное право, а также проживающих на закрепленной территории, 
осуществляют прием детей, не проживающих на закрепленной 
территории, ранее 6 июля текущего года.

Проживающие в одной семье и имеющие общее место жи-
тельства дети имеют право преимущественного приема на обу-
чение по образовательным программам начального общего об-
разования в МОУ, в которых обучаются их братья и (или) сестры.

При приеме на свободные места детей, не проживающих на 
территории, за которой закреплено соответствующее МОУ, пре-
имущественным правом обладают дети граждан, имеющих пра-
во на внеочередное или первоочередное предоставление места 
в МОУ в соответствии с законодательством Российской Феде-
рации и нормативными правовыми актами автономного округа. 

Ребенок усыновленный (удочеренный) или находящийся под 
опекой или попечительством в семье, включая приемную семью 
либо в случаях, предусмотренных законом Ямало-Ненецкого ав-
тономного округа, патронатную семью, имеет право преимуще-
ственного приема на обучение по основным общеобразователь-
ным программам в МОУ, в котором обучаются его брат и (или) 
сестра (полнородные и неполнородные, усыновленные (удо-
черенные), дети, опекунами (попечителями) которых являются 
родители (законные представители) этого ребенка, или дети, 
родителями (законными представителями) которых являются 
опекуны (попечители) этого ребенка, за исключением случаев, 
предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 Федерального закона 
от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Россий-
ской Федерации».

Для получения обучающимися дополнительного образования 
по программам, реализуемым МОДО, заявитель представляет 
лично в МОДО:

- заявление на имя руководителя в одном экземпляре-под-
линнике;

- копию свидетельства о рождении ребенка (или паспорта – 
при достижении ребенком возраста 14-ти лет);

- справку из медицинского учреждения о состоянии здоровья 
ребенка с заключением о его возможности заниматься в органи-
зации дополнительного образования в избранном объединении 
(по направлениям в области физической культуры и спорта).».



стр. 725 августа 2023г.

«СЛ» №34 (4006) http://mysl.info Специальный выпуск

2. Подпункт 3 пункта 2.8.3 подраздела 2.8 изложить в следу-
ющей редакции:

«3) отсутствие свободных мест, за исключением случаев, 
предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 и статьей 88 Феде-
рального закона № 273-ФЗ.».

3. Абзац второй пункта 2.13.9 подраздела 2.13 изложить в 
следующей редакции:

«На всех парковках общего пользования, в том числе около 
объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур 
(жилых, общественных и производственных зданий, строений и со-

оружений, включая те, в которых расположены физкультурно-спор-
тивные организации, организации культуры и другие организации), 
мест отдыха, выделяется не менее 10 процентов мест (но не менее 
одного места) для бесплатной парковки транспортных средств, 
управляемых инвалидами I, II групп, и транспортных средств, пе-
ревозящих таких инвалидов и (или) детей-инвалидов. На граж-
дан из числа инвалидов III группы распространяются нормы части 
третьей статьи 15 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ 
«О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» в по-
рядке, определяемом Правительством Российской Федерации.».

ДЕПАРТАМЕНТ ТРАНСПОРТА, СВЯЗИ И СИСТЕМ ЖИЗНЕОБЕСПЕЧЕНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ПУРОВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ № 49-ахд
от 21 августа 2023 года                                                      г. Тарко-Сале

ОБ ОСВОБОЖДЕНИИ ПРИДОМОВЫХ 
ТЕРРИТОРИЙ ОТ САМОВОЛЬНО 

РАЗМЕЩЕННЫХ ДВИЖИМЫХ ОБЪЕКТОВ
На основании статей 12, 301 Гражданского кодекса Россий-

ской Федерации, п.п. 2.9.6, 4.3.4 Правил благоустройства тер-
ритории населенных пунктов муниципального округа Пуровский 
район Ямало-Ненецкого автономного округа, в соответствии 
с разделом III Положения по освобождению земель и земель-
ных участков от самовольно размещенных движимых объектов, 
утвержденного постановлением Администрации Пуровского 
района от 25.08.2021 № 395-ПА, 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Муниципальному казенному учреждению «Управление 

городского хозяйства» (О.А. Грицюк) обеспечить вывоз само-
вольно размещенных движимых объектов, расположенных на 
придомовых территориях согласно приложению к настоящему 
приказу. 

2. Сектору реализации отдельных полномочий в сфере бла-
гоустройства отдела благоустройства:

2.1. Направить в муниципальное казенное учреждение 
«Управление городского хозяйства» настоящий приказ и акт 

обследования самовольно размещенных движимых объектов  
от 04.08.2023 № 120-23.

2.2. Обеспечить опубликование настоящего приказа в газете 
«Северный луч», на официальном сайте муниципального округа 
Пуровский район (www.puradm.ru).

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за 
собой.

Начальник Департамента А.Е. ЛЕШЕНКО

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к приказу Департамента 
транспорта, связи и систем 
жизнеобеспечения Администрации
Пуровского района
от 21 августа 2023 года № 49-ахд

Перечень самовольно размещенных движимых объектов, 
расположенных на придомовых территориях

Местоположение 
объекта

Наименование 
объекта

Реестровый 
номер объ-

екта
 г. Тарко-Сале, ул. Рабочая, д. 13 Металлический гараж на санях 333
 г. Тарко-Сале, ул. Рабочая, д. 13 Хозяйственная постройка 334
 г. Тарко-Сале, ул. Рабочая, д. 13 Хозяйственная постройка 335
 г. Тарко-Сале, ул. Рабочая, д. 13 Хозяйственная постройка 336

ДЕПАРТАМЕНТ СТРОИТЕЛЬСТВА‚ АРХИТЕКТУРЫ И ЖИЛИЩНОЙ ПОЛИТИКИ 
АДМИНИСТРАЦИИ ПУРОВСКОГО РАЙОНА

Заключение
о результатах общественных 

обсуждений по рассмотрению проекта 
межевания территории в границах 

земельного участка, расположенного
 по адресу: Ямало-Ненецкий автономный округ, 

Пуровский район, пгт. Уренгой, ул. Геофизиков, д. 20
от 23 августа 2023 года                                                      г. Тарко-Сале

1. Общие сведения о проекте, 
представленном на общественные обсуждения.

Информация о территории, в пределах которой проводились 
общественные обсуждения, и сроке проведения общественных 
обсуждений: пгт. Уренгой, ул. Геофизиков, д. 20.

Срок проведения общественных обсуждений: 04 августа 2023 
года по 21 августа 2023 года.

Организатор общественных обсуждений: Департамент стро-
ительства, архитектуры и жилищной политики Администрации 
Пуровского района.

Сведения о количестве участников общественных обсужде-
ний, которые приняли участие в общественных обсуждениях: 

Участники общественных обсуждений, постоянно проживаю-
щие на территории, в пределах которой проведены обществен-
ные обсуждения, правообладатели находящихся в границах этой 
территории земельных участков и (или) расположенных на них 
объектов капитального строительства, а также правообладатели 
помещений, являющихся частью указанных объектов капиталь-
ного строительства – отсутствуют. 

Нормативно-правовой акт о назначении общественных об-
суждений: Распоряжение Главы Пуровского района от 04 авгу-
ста 2023 года № 59-РГ «О проведении общественных обсуж-
дений по рассмотрению документации по планировке терри-
тории».

Реквизиты протокола общественных обсуждений, на осно-
вании которого подготовлено заключение о результатах обще-
ственных обсуждений: заключение о результатах общественных 
обсуждений подготовлено на основании протокола обществен-
ных обсуждений от 23 августа 2023 года № 8.



25 августа 2023г.

http://mysl.info «СЛ» №34 (4006)Специальный выпуск

стр. 8

2. Предложения и замечания, касающиеся проекта, 
внесенные участниками общественных обсуждений.

Аргументированные рекомендации организатора 
общественных обсуждений о целесообразности 

или нецелесообразности учета внесенных 
участниками предложений и замечаний.

N
п/п

Содержание предложения 
(замечания)

Рекомендации 
организатора 

общественных 
обсуждений

Обоснования 
(аргументы) рекомен-

даций

1. Предложения и замечания, поступившие от участников общественных 
обсуждений, постоянно проживающие на территории, в пределах которой 
проведены общественные обсуждения:

1 отсутствуют отсутствуют отсутствуют
2. Предложения и замечания, поступившие от иных участников обществен-
ных обсуждений:

2. отсутствуют отсутствуют отсутствуют

 
Выводы по результатам общественных обсуждений: 
1. Общественные обсуждения по рассмотрению проекта ме-

жевания территории в границах земельного участка, распо-
ложенного по адресу: Ямало-Ненецкий автономный округ, Пу-
ровский район, пгт. Уренгой, ул. Геофизиков, д. 20, проведены 
в соответствии с требованиями статьи 5.1 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации, Порядка организации и про-
ведения общественных обсуждений по вопросам градострои-
тельной деятельности на территории муниципального округа 
Пуровский район Ямало-Ненецкого автономного округа, утверж-
денного решением Думы Пуровского района от 25 февраля 2021 
года № 189 и признаны состоявшимися.

2. Проект межевания территории в границах земельного участ-
ка, расположенного по адресу: Ямало-Ненецкий автономный 
округ, Пуровский район, пгт. Уренгой, ул. Геофизиков, д. 20, ре-
комендуется к утверждению с учетом поступивших предложений.

3. Настоящее заключение подлежит официальному опублико-
ванию в газете «Северный луч» и размещению на официальном 
сайте муниципального округа Пуровский район. 

Начальника 
Департамента 
строительства, 

архитектуры 
и жилищной 

политики 
Администрации 

Пуровского района Н.С. ЗАЛЕВАДНАЯ
(руководитель структурного 

подразделения организатора

общественных обсуждений)

(подпись) (ФИО)

Начальник отдела 
обеспечения 

градостроительной 
деятельности 
и  управления 
архитектуры и 

градостроительства 
Департамента 
строительства, 
архитектуры и 

жилищной политики 
Администрации 

Пуровского района В.А. ДЕНИСОВА
(должность ответственного за 

подготовку протокола)

(подпись) (ФИО)

Согласовано: 
Начальник управления архитектуры
и градостроительства                                                                Е.В. БОХАН

Заместитель начальника управления 
архитектуры и градостроительства                              М.А. БУЗЛАЕВА

Главный редактор Р.С. АБДУЛЛИН
Еженедельник зарегистрирован (перерегистрирован) Управле-
нием Федеральной службы по надзору в сфере связи, инфор-
мационных технологий и массовых коммуникаций по Тюменской 
области, Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре и Яма-
ло-Ненецкому автономному округу. Свидетельcтво о регистрации 
ПИ №ТУ72-01339 от 5.04.2016г. Полиграфическая деятельность 
редакции газеты «Северный луч» в соответствии с Федеральным 
законом № 258-ФЗ от 8.11.2007г. лицензирования не требует.

Адрес редакции, издателя
и типографии:
629850 Тюменская обл., 
ЯНАО, Пуровский район,
г. ТАРКО-САЛЕ, 
Мира, 9. 
Тел.: 2-51-80 (факс)

УЧРЕДИТЕЛЬ:
Администрация 

Пуровского района

Общественно-политическая газета

Тираж 
66

Материалы, опубликованные в газете, являются собственностью редакции. Авторские пре-
тензии принимаются в течение трех месяцев со дня выхода публикации. Рукописи не рецен-
зируются и не возвращаются. Грамматической и синтаксической правкой официальных мате-
риалов редакция не занимается. Мнение редакции может не совпадать с мнением авторов.

Время подписания последнего блока номера по графику: в четверг в 15.00. Газета подпи-
сана в четверг в 14.00, вышла из печати в 18.00. Газета набрана, сверстана и отпечатана на 
электронно-офсетном комплексе редакции газеты “Северный луч”.

Индексы: ПА 663, ПИ 010


